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Abstrakt

Problém odeźıráńı ze rt̊u, tedy uměńı odhadu vysloveného slova, popř. celé
věty, pouze z vizuálńı informace, je vzhledem k vysoké r̊uznorodosti artikulace
lid́ı, počtu jazyk̊u a slov v každém z nich, velmi složitá, ale zaj́ımavá úloha.

V této Bakalářské práci analyzuji doposud známé zp̊usoby odeźıráńı ze rt̊u,
zjǐsťuji jejich přesnosti a mou snahou je ověřeńı zda je použit́ı metod umělé
inteligence, konkrétně hlubokých neuronových śıt́ı, vhodným kandidátem pro
řešeńı tohoto problému. V praktické části se zaměřuji na prezentaci výsledk̊u a
to jednak v podobě přesnosti mnou vytrénované neuronové śıtě na testovaćıch
datech, jednak vytvořeńım webové aplikace pro zjǐstěńı, jak náročné by bylo
takový nástroj využ́ıt v praxi pro rozpoznáváńı řeči v reálném čase metodou
odeźıráńı ze rt̊u.

Kĺıčová slova odeźıráńı ze rt̊u, poč́ıtačové viděńı, neuronové śıtě, hluboké
neuronové śıtě, 3D konvoluce, detekce objekt̊u, předzpracováńı dat, Python,
Keras
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Abstract

The problem of lip reading, which means a skill of guessing one’s uttered
word or whole sentence only out of a visual information, is a very hard - yet
interesting task, due to variety of people, their languages and articulations.

In this bachelor thesis I analyze the known methods of lip reading, I find
their accuracy and my aim is to verify whether the use of artificial intelligence
methods, namely Deep Neural Network, is a suitable candidate for solving this
problem. In the practical part, I focus on presenting the results both in terms
of the accuracy of the trained neural network on test data and by creating and
publishing a web application to find out how difficult it would really be to use
such a tool for a real-time speech recognition using the lip reading method.

Keywords lip reading, computer vision, neural networks, deep neural net-
works, 3D convolutions, object detection, data preprocessing, Python, Keras
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

The problem of lip reading is a very present topic that has not yet been
fully resolved and is a great challenge for solving using artificial intelligence
and machine learning methods. The art of lip reading could be used to help
hearing people with disabilities by enhancing speech recognition in noisy areas,
or possibly by security forces in situations where it is necessary to identify a
person’s speech when the audio record is not available. Given the number of
languages, the vocabulary of each and very diverse articulation across people,
it is impossible to manually create a computer algorithm that can be reading
from the lips. Even human professionals in this field are able to correctly
estimate just about every second word [1, p. 3] and only under ideal conditions.
Therefore, the problem of lip reading is a perfect candidate for solution using
Artificial Intelligence (AI).

I chose this topic, because I am very interested into Machine Learning (ML)
and AI in general and I wanted to further extend my skills and knowledge
by working on a practical and interesting project in this field. I took the
advantage to work on this project by signing into Datalab Summercamp 20171

last year, where I could research this topic by proposing to follow up and
replicate the results of Lip Reading in Wild (LRW) [2] achieved by J. S.
Chung and A. Zisserman at University of Oxford.

1https://datalab.fit.cvut.cz/events/95-summer-camp-2017
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1. Introduction

1.2 Goals

The goals of my thesis are following:

1. Survey state of the art in the area of image and video recognition.

2. Design and implement a real-time system capable of lip reading from
video.

3. Evaluate the accuracy on simplified word classification task.

4. Explore the possibility to recognize sentences in real-time.

5. Build a prototype that present capabilities of deep learning algorithms
in the browser.

1.2.1 Structure of thesis

In this thesis I go through and describe a complete way how to preprocess
the LRW dataset, design a Neural Network architecture capable of lip-reading
uttered words and deploying this system on a website.

In the following chapter (Chapter 2), I research and describe building
methods and algorithms suitable for Automated Lip Reading (ALR) systems,
state of the art in image and video recognition in general, and the previous
approaches in the field of computer vision.

Next, in Chapter 3, I describe some of the applicable tools and libraries,
which implements previously described methods and are therefore suitable
candidates to be used for the implementation of ALR.

Finally, in Chapter 5, I write down the process of preprocessing the LRW
dataset, building and training a Deep Neural Network capable of recognizing
a lip-articulated words using the tools mentioned in Chapter 3. I show the
resulting performance and accuracy of the trained model by comparing various
trained models of different architectures and parameters, and I design and
build a website application where the final model is deployed to and bound to
work with a web-camera using JavaScript, so that users can try the lip reading
on their own computers and devices in real-time.
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Chapter 2
Research

In the past years, researchers have made great advances in a field of computer
vision. At the beginning, I highlight the three most common task in computer
vision. These are:

• Image Classification.

• Object Detection.

• Instance Segmentation.

Differences are illustrated in Figure 2.1.

Figure 2.1: Comparison between image classification, object detection and
instance segmentation. Source: [3]

In the case of Object Classification, sometimes also called Object Recogni-
tion, we handle the task of determining what kind of object is most likely in
the image.
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2. Research

In the past, features such as HOG, Haar (Section 2.1), histograms, etc.
combined with machine learning algorithms like Support Vector Machines or
Neural Network have been used to address this problem [4, 5].

However, in 2012 team of University of Toronto scientist created an algo-
rithm and won the ImageNet Large Scale Visual Recognition Challenge by us-
ing deep Convolutional Neural Networks to classify 1.2 million high-resolution
images into 1,000 distinct classes, reducing the top-5 error rate by 11% [6].
Every year since then, deep learning models have dominated the challenges
and even surpassed human performance in the field of image recognition [7].

2.1 Detection using Haar Cascades

In 2001 Paul Viola and Michael Jones published a paper ”Rapid Object Detec-
tion using a Boosted Cascade of Simple Features” [8] describing an effective
and robust object detection method using Haar feature-based classifiers.

They provided three key contributions:

• Integral image

• AdaBoost-inspired learning algorithm

• Attentional Cascade method

Their proposed solution made possible to run object detection with very good
precision in real-time (15 FPS on a 700 MHz processor)

The algorithm is needs a lot of positive images (images of object to be
detected) and negative images (e.g. background) to train the classifier. From
these images Haar features (see Figure 2.2) are extracted. Each feature is a
single value obtained by subtracting sum of pixels under the white rectangle
from sum of pixels under the black rectangle. [9]

2.1.1 Integral Image

Integral image is a an image we get by cumulative addition of values of neigh-
bor pixels above and to the left for every pixel in the image.

I(x, y) =
∑

x′≤x,y′≤y

i(x′, y′) (2.1)

where I(x, y) is the integral image and i(x, y) is the original image. This
could be computed efficiently in single pass over the image by using following
recurrence:

I(x, y) = i(x, y) + I(x, y − 1) + I(x− 1, y)− I(x− 1, y − 1) (2.2)

4

2.1. Detection using Haar Cascades

Figure 2.2: Example rectangle features shown relative to the enclosing de-
tection window. The sum of the pixels which lie within the white rectangles
are subtracted from the sum of pixels in the grey rectangles. Two-rectangle
features are shown in (A) and (B). Figure (C) shows a three-rectangle feature,
and (D) a four-rectangle feature. [8]

This helps to greatly reduce the computational time, and hence speed up
the detection, because by calculating integral image first we can obtain the
sum of the pixels lying within the rectangle only by referring the rectangle
corner points. To get the sum of i(x, y) over the rectangle spanned by A, B,
C and D, we calculate:∑

x0≤x≤x1
y0≤y≤y1

i(x, y) = I(A) + I(D)− I(C)− I(B), (2.3)

where A = (x0, y0), B = (x1, y0), C = (x0, y1) and D = (x1, y1).

2.1.2 Attentional Cascade

When detecting object in images an Attentional Cascade method is applied to
each area of the image, which provides an order of evaluating and checking for
features, to prevent computing all features for each area in the image, since
we expect most of the parts to not be the object. The importance of them
is trained using an adaptive boosting algorithm (known as AdaBoost). This
cascading method ensures that redundancy computing is kept to minimum.

5

2. Research

2.2 Neural Networks

Neural Network is a computer system heavily inspired by the human brain
and nervous system. It consists of series of algorithms that attempts to iden-
tify underlying relations in set of data and are able to adapt and learn from
provided data to produce best possible result. By adding a so called hidden
layer/s between input and output layer, we can, with sufficient and hidden
layer/s width, represent any function. Due to this reason Multilayer Feedfor-
ward Networks are often called as Universal Approximators [10].

2.2.1 Convolutional Neural Networks

A Convolutional Neural Network (CNN or ConvNet) is a class of ordinary
Neural Network, designed with assumption that the inputs are images, allow-
ing us to encode certain properties into the architecture. The problem with
regular Neural Network is that they don’t scale well to images, because even

[…]


GPU Graphic Processing Unit. 14, 18, 19, 27, 31, 36, 38, 44

HOG Histogram of oriented gradients. 4

LRW Lip Reading in Wild. 1, 2, 20, 21, 25, 27, 33, 45

ML Machine Learning. 1, 6, 7, 20, 25, 42

NN Neural Network. ix, 2, 4–9, 12, 13, 15, 18–20, 23, 24, 31, 33, 45

PDF Portable Document Format. 17

RAM Random Access Memory. 31

SVM Support Vector Machines. 4, 13

TPU Tensor Processing Unit. 18
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Appendix A
Contents of Enclosed CD

README.txt ....................... the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

lip.........................................implementation sources
LipReading.ipynb.......main implementation Jupyter Notebook
LipReading.html.................html export of implementation
Plotting.ipynb..........auxiliary Jupyter Notebook for plotting
Plotting.html...........................html export of plotting
requirements.txt..............list of Python packages to install
haar ..................... used Haar cascades XML files directory
models............... trained Keras models and weights directory
outputs ............................ outputs of training directory
web..............................web application implementation

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
text..........................................the thesis text directory

BP Horak Jan 2018.pdf...............the thesis text in PDF format
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Appendix B
Setup Guide

Here I describe the setup process of running the content of the source codes.
The hierarchical structure of CD can be found in Appendix A.

I enclose both the source codes in Jupyter Notebooks, and their exported
version to HTML, such that they can be viewed in a web browser directly
without any installation.

For opening and running the code, a Python interpreter of version 3 or
newer has to be installed (it can be downloaded here21), together with libraries
listed in requirements.txt file.

Installing libraries can be done automatically with pip by issuing following
command in the root folder of CD.

pip3 install -r src/lip/requirements.txt

Listing 9: Keras model example.

After a successful installation of all dependencies, a Jupyter localhost
server needs to be started in the directory with Jupyter Notebooks in order
to open them (see Listing 10).

cd src/lip/
jupyter notebook --ip=localhost --port=8888

Listing 10: Jupyter localhost start

Now the Notebooks can be accessed and opened in browser by visiting the
following URL: http://localhost:8888.

21https://www.python.org/downloads/
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Appendix C
LRW Dataset Words

about, absolutely, abuse, access, according, accused, across, action, actually, affairs, affected, africa,
after, afternoon, again, against, agree, agreement, ahead, allegations, allow, allowed, almost, al-
ready, always, america, american, among, amount, announced, another, answer, anything, areas,
around, arrested, asked, asking, attack, attacks, authorities, banks, because, become, before, be-
hind, being, believe, benefit, benefits, better, between, biggest, billion, black, border, bring, britain,
british, brought, budget, build, building, business, businesses, called, cameron, campaign, cancer,
cannot, capital, cases, central, certainly, challenge, chance, change, changes, charge, charges, chief,
child, children, china, claims, clear, close, cloud, comes, coming, community, companies, company,
concerns, conference, conflict, conservative, continue, control, could, council, countries, country, cou-
ple, course, court, crime, crisis, current, customers, david, death, debate, decided, decision, deficit,
degrees, described, despite, details, difference, different, difficult, doing, during, early, eastern, eco-
nomic, economy, editor, education, election, emergency, energy, england, enough, europe, european,
evening, events, every, everybody, everyone, everything, evidence, exactly, example, expect, ex-
pected, extra, facing, families, family, fight, fighting, figures, final, financial, first, focus, following,
football, force, forces, foreign, former, forward, found, france, french, friday, front, further, future,
games, general, george, germany, getting, given, giving, global, going, government, great, greece,
ground, group, growing, growth, guilty, happen, happened, happening, having, health, heard, heart,
heavy, higher, history, homes, hospital, hours, house, housing, human, hundreds, immigration, im-
pact, important, increase, independent, industry, inflation, information, inquiry, inside, interest, in-
vestment, involved, ireland, islamic, issue, issues, itself, james, judge, justice, killed, known, labour,
large, later, latest, leader, leaders, leadership, least, leave, legal, level, levels, likely, little, lives, liv-
ing, local, london, longer, looking, major, majority, makes, making, manchester, market, massive,
matter, maybe, means, measures, media, medical, meeting, member, members, message, middle,
might, migrants, military, million, millions, minister, ministers, minutes, missing, moment, money,
month, months, morning, moving, murder, national, needs, never, night, north, northern, nothing,
number, numbers, obama, office, officers, officials, often, operation, opposition, order, other, others,
outside, parents, parliament, parties, parts, party, patients, paying, people, perhaps, period, person,
personal, phone, place, places, plans, point, police, policy, political, politicians, politics, position,
possible, potential, power, powers, president, press, pressure, pretty, price, prices, prime, prison,
private, probably, problem, problems, process, protect, provide, public, question, questions, quite,
rates, rather, really, reason, recent, record, referendum, remember, report, reports, response, re-
sult, return, right, rights, rules, running, russia, russian, saying, school, schools, scotland, scottish,
second, secretary, sector, security, seems, senior, sense, series, serious, service, services, seven, sev-
eral, short, should, sides, significant, simply, since, single, situation, small, social, society, someone,
something, south, southern, speaking, special, speech, spend, spending, spent, staff, stage, stand,
start, started, state, statement, states, still, story, street, strong, sunday, sunshine, support, syria,
syrian, system, taken, taking, talking, talks, temperatures, terms, their, themselves, there, these,
thing, things, think, third, those, thought, thousands, threat, three, through, times, today, together,
tomorrow, tonight, towards, trade, trial, trust, trying, under, understand, union, united, until, us-
ing, victims, violence, voters, waiting, wales, wanted, wants, warning, watching, water, weapons,
weather, weekend, weeks, welcome, welfare, western, westminster, where, whether, which, while,
whole, winds, within, without, women, words, workers, working, world, worst, would, wrong, years,
yesterday, young
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