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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Náročnější zadání vyžadující nejen experimenty ale i doladění do funčního webového prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 96 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Velmi pečlivě zpracovaná práce. Jak ladění parametrů neuronové sítě tak i další experimenty jsou detailně popsány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vznikla zdařilá webová aplikace pro demonstraci výsledků práce. Narazil jsem na to, že se hůře adaptuje na nové řečníky, ale
jinak pracuje skvěle a je obdivuhodné, že se síť podařilo dostat do prohlížeče a má ještě dobrou úspěšnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

99 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
S výsledky jsem velmi spokojen, rád bych aby po doladění adaptace na další řečníky byl výstup ukazován na dni odevřených
dveří a dalších popularizačních akcích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student je velmi samostatný.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 98 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Rozsahem diplomová práce s kvalitními výsledky a skvělou demo aplikací.

Podpis vedoucího práce: